⁴⁰ Michael E. Marmura escribe: «A lo largo de esta sección, Avicena critica la opinión de los Mutazalites de que la inexistencia es “una cosa”. Un primer indicio de ello es la propia afirmación de que “la cosa es aquello sobre lo que se da información”. En efecto, tenemos un reporte en que el teólogo mutazalite Abū Calī al-Jubbāī (d. ca. 303-915) ha argumentado que podemos referirnos a Dios como una “cosa” porque “la cosa es aquello sobre lo que se da información”». Marmura 1984, p. 228.

⁴¹ *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, I, 5, p. 36. Para justificar la tesis de que es imposible que una “cosa” no exista ni en la mente ni en la realidad externa, Avicena sostiene: «*Unde de non esse absolute non enuntiatur aliquid affirmative. Sed si enuntiatur aliquid negative etiam, certe iam posuerunt ei esse aliquo modo in intellectu. Nostra autem dictio, scilicet est, continet in se designationem. Designari vero non esse quod nullo modo habet formam in intellectu, impossibile est. Quomodo enim de non esse potest enuntiari res? Sensus enim nostrae dictionis, quod non esse tale, est quod talis dispositio advenit in non esse; nec est differentia inter advenire et esse; et ideo idem est quasi diceremus quod haec proprietas habet esse in non esse*». *Ibid.*, p. 36-37. Véase también Druart 2001, pp. 133-134. Refiriéndose a los Mutazalites, el filósofo árabe afirma también: «*Sed apud homines qui tenent hanc sententiam secundum quod scitur*

Para comprender la influencia de Avicena sobre la tesis tomista de que el “*non ens*” se configura como la segunda noción incluida en el *orden de origen* de los trascendentales, conviene en todo caso remitirse a la sección 6 del tratado VIII sobre el *Libro sobre la filosofía primera o ciencia divina*. Aquí, con respecto a la distinción entre Dios (lo que necesariamente existe) y todas las demás cosas, está escrito:

Ceterarum vero rerum quidditates, sicut nosti, non merentur esse, sed prout sunt in seipsis, non considerata relatione earum ad necesse esse, merentur privationem; et ob hoc sunt omnes, prout sunt in seipsis, falsae, sed propter ipsum est certitudo earum, et respectu faciei sequentis sunt acquisita, et ob hoc omnis res perit nisi secundum id quod est versus faciem eius; et ideo dignius est ut sit ipse necesse esse et veritas⁴².

Las quiddidades de todas las cosas distintas de Dios no son nada *en sí mismas*. Independientemente de su relación con lo Necesariamente Existente, son falsas. Incluso Luis de Raeymaeker sostiene que en Avicena el no-ente se configura como un concomitante directo y de por sí necesario, puesto que se deriva inmediatamente de la quiddidad⁴³. La cuestión es que estamos ante una lección en la que el *Doctor Communis* se inspira abiertamente. Está escrito en el *De veritate*: